ร.๖.ม.๒๒./๑๒ หนังสือเจ้าพระยายมราชกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ที่ ๕/๑๘๕๔ วันที่ ๒๑ มิถุนายน พ.ศ. ๒๔๖๖

^๒ ในสมัยนั้นคนไทยเรียกว่า "เก๊กเหม็ง"

^๓ Linebarger, Paul M.A., Djang Chu, and Burks, Ardath W., "Far Eastern Governments and Politics : China and Japan" (New Jersey : D. Van Nostrand Company, Inc., 1958) p. 146.

พ.ศ. ๒๔๕๔ (ค.ศ. ๑๙๑๑) จากการปฏิวัติครั้งใหญ่ที่เมืองวูชาง (Wuchang) ชาวจีนในประเทศไทยจึงต่างพากันขึ้นขมยืนดีและหวังว่ารัฐบาลใหม่ของจีนจะเป็นผู้ปกป้องคุ้มครองผลประโยชน์ของตน

๒๔๕๑ ให้ขอต่อศาลโปรวิสภาแผนกต่างประเทศ แต่ถ้าเป็นคนที่ยกทะเบียนหลังวันที่ ๑๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๕๑ หรือไม่แน่ใจอย่างไร ให้ขอหมายนั้นต่อเจ้าพนักงานผู้มีอำนาจออกหมายจับและหมายคนได้

๒. พระราชบัญญัติสำหรับทำบัญชีคนในพระราชอาณาจักร^๑

พระราชบัญญัตินี้ เจ้าพระยามรราชไค้นำเสนอกษราชบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ เมื่อวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑)^๒ เพราะเห็นว่าถ้ามีพระราชบัญญัตินี้แล้ว จะทำให้การนับพลเมืองสะดวกขึ้นมาก และจะได้ทราบจำนวนที่แน่นอนของคนชาติต่าง ๆ ในพระราชอาณาจักร โดยได้กำหนดให้ทำบัญชีสามโนครวับัญชีคนเกิดและคนตาย และบัญชีคนเข้าคนออก อยู่ในความรับผิดชอบของเสนาบดีกระทรวงมหาดไทย และเสนาบดีกระทรวงนครบาล แต่พระราชบัญญัตินี้เพิ่งจะประกาศใช้เมื่อวันที่ ๑๗ กรกฎาคม ร.ศ.